Администрация  Козловского сельсовета
                   Барабинского района Новосибирской области

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.10.2012 г                                                                         № 49
О системе оповещения и информирования  населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации

Во исполнение требований Федеральных законов Российской Федерации от 21. 12 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28 «О гражданской обороне» и в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения сельсовета при угрозе возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке организации оповещения и информирования населения муниципального образования Козловского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Утвердить схему оповещения населения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Руководителям организаций, находящихся на территории Козловского сельсовета обеспечить доведение информации до всех сотрудников.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Козловского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области                                                           В.М.Перескоков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Козловского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области  № 49
 от 16.10.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке организации оповещения и информирования населения Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок организации системы оповещения и информирования населения Козловского сельсовета, её задачи, состав сил и средств, обязанности организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

          2. Основная задача системы оповещения и информирования населения -это обеспечение своевременного доведения до органов управления населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны, сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций.

          3. Оповещение населения предусматривает:

- доведение до населения прогноза или фактора чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента информации.

          4. Информирование населения предусматривает:

- передачу данных о прогнозе или факторе возникновения ЧС природного и техногенного характера;

- информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектах;

- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлений;

- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

- доведение до населения информации о защитных мероприятиях  в случае ЧС.

          5. Система оповещения и информирования населения Козловского сельсовета является звеном систем оповещения и информирования населения Барабинского района, включает в себя силы и средства организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования администрации Козловского сельсовета, организаций в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения сельсовета.

          6. Для оповещения и информирования населения Козловского сельсовета задействуются:

          6.1.Силы (личный состав) администрации Козловского сельсовета, объектов экономики, образовательных и медицинские учреждения, в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения сельского поселения;

           - Телефонные и сотовые сети;

           -  Посыльные (пешие и на транспорте) и т.д.;

           6.2. Средства (оборудование):

          - сотовые системы телефонной связи;

          - использование средств звукового оповещения (колокол, рельса, клаксоны, сирена пожарного автомобиля);

          6.3. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения сельсовета в мирное и военное время предоставляется Главе Козловского сельсовета Барабинского района.

          7. Общее руководство организацией оповещения и информации населения Козловского сельсовета осуществляют:

          - в сельском поселении – Глава сельского поселения;

           - в организациях соответствующие руководители (начальник штаба ГО, ответственные рабочие по ГО и ЧС).

          Оповещение о чрезвычайных ситуациях, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, организуется в соответствии с разработанными в Козловском  сельсовете, организациях нормативными документами.

          8. Непосредственное оповещение руководящего состава, работников организаций и населения Козловского сельсовета осуществляют:

          8.1. Руководящего состава и членов КЧС и ПБ Козловского сельсовета:

          - дежурный по администрации Козловского сельсовета с использованием:

          - телефонной сети;

          - сотовой системы телефонной связи;

          -  посыльных (пеших и на автотранспорте).

          8.2. Населения Козловского сельсовета:

          - дежурный по администрации Козловского сельсовета с использованием:

          - телефонной сети;

          - сотовой системы телефонной связи;

          - посыльных (пеших и на автотранспорте);

          - автомобилей с сиреной.

          8.3. Руководящего и командно-начальствующего состава, членов нештатных аварийно-спасательных формирований организаций через соответствующие дежурно-диспетчерские службы (дежурные службы) с использованием:

     - телефонной сети;

          - сотовой системы телефонной связи;

          - посыльных (пеших и на автотранспорте).

          9. Обязанности администрации Козловского сельсовета и руководителей организаций, расположенных на территории  сельсовета:

          9.1. Организуют:

          - разработку плана оповещения, инструкций дежурной дежурно-диспетчерской службы (дежурной службы) по организации оповещения и информирования руководящего состава населения Козловского сельсовета, работников организаций;

          - подготовку руководящего состава и населения Козловского сельсовета, работников организаций к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

          - своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования.

          9.2. Уточняют, не менее одного раза в квартал, списки телефонов руководящего состава, членов нештатных аварийно-спасательных формирований и работников организаций.

          10. Руководители организаций, расположенных на территории Козловского сельсовета:

          - обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования работников подчинённых структур;

          - разрабатывают инструкции для личного состава дежурной службы по организации оповещения и информирования работников, в том числе населения проживающего вблизи объектов;

          - проводят мероприятия по обеспечению надежного функционирования ведомственных систем оповещения, подвижных средств;

          - организуют подготовку дежурного персонала и других работников к действиям по сигналам оповещения.

          11. Организационные мероприятия проводятся до 100% охвата оповещением населения сельсовета и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте), привлечение специальных автомобилей органов внутренних дел, оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Козловского сельсовета № 49
 от 16.10.2012 г.

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ и ИНФОРМИРОВАНИЯ

населения муниципального образования Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в  ЧС мирного и военного времени

	Дежурный по администрации сельсовета или первый
обнаруживший ЧС

	Глава района или дежурный ЕДДС  2-74-94

                                                                          ↓                                                             ↓
	Глава муниципального образования Козловского сельсовета Перескоков Василий  Михайлович тел. рабочий 95-123, тел. домашний 95-233

                                                                           ↓                                                           ↓

	Руководители организаций и предприятий всех форм собственности

1. Директор МКОУ Козлоская СОШ Коршунов Валерий Николаевич  тел. 95-143
2. Заведующая МКДОУ Новокозловский дет сад  Радич Надежда Петровна  тел. 95-249
3. Заведующая ФАП с. Новокозловское  Елина Светлана Азатовна  тел. 95-103
4. Директор СХПК «Колхоз Козловский» Котляр Сергей  Ефимович тел. 95-116
5. Начальник пожарного расчета Седько Федор Петрович  тел. 95-208
6. Директор МКУ КДО «Родники» Мохова Татьяна Николаевна- тел 95-209
7. Заведующая  почтового отделения связи Ващенко Зоя Леонидовна тел. 95-140
8.  ОО «Фаворит» Соколовский Владимир  Анатольевич тел-8-913-906-53-32

9. ИП Миронов Сергей Александрович тел-8-913-893-90-73

10. ИП Коваленко Наталья Геннадьевна тел – 8-913-476-84-45

11.Заведующая ФАП п. Арисово  Шваб Наталья Валерьевна тел -95-108
12. Заведующая ФАП д. Пензино   Боровикова  Мария Васильевна тел. 95-285
13.  Директор МКОУ Пензинская ООШ Писарчук Елена Николаевна тел -95-200

	Начальник штаба ГО ЧС муниципального образования

                            Петрова Галина Ивановна

тел.  рабочий 95-131, тел. домашний 95-121

                                                                                                                                                     ↓

	Посыльные:

                             Матц И.А. , Галичева И.Г., Варламова С.А.

                                                                               ↓

	Фамилия, имя, отчество

посыльного
	Должность
	телефон рабочий,

телефон домашний
	 Фамилия, имя, отчество ответственного за оповещение десятидворки
	Адрес  десятидворки
	Адрес и номер телефона ответственного за оповещение десятидворки
	примечание

	Матц Ирина Александровна
	Уборщица администрации
Козловского сельсовета
	8-913-785-87-10
	Николайзен В.Г.
	С. Новокозловское

ул. Новая с № 1 по
№ 11.
	ул. Новая № 5 кв 1
тел.95-100

	Толчина Н.Е.
	С. Новокозловское

Ул. Новоселов с № 1 по № 18
	Ул Новоселов

Дом 14 кв 2

Тел 8-913-387-85-44

	Зарифуллова И.А.
	С. Новокозловское

Ул. Южная с № 1- по № 42
	Ул Южная дом 4 кв 2
Тел 8-913-013-92-58

	Теплыгина Н.Л.
	С. Новокозловское

Ул. Южная  с № 1 по № 13
	Ул Южная дом 7  кв 10
Тел

	Кузьмина Н.
	С. Новокозловское

Ул. Центральная с № 1 по № 53
	Ул Центральная дом 33 кв 1
Тел 95-107

	Мельникова В.В.
	С. Новокозловское

Ул Зеленая с № 1 по №  69
	Ул. Зеленая дом 49 кв 2
Тел 95-173

	Каменева Г.Ф.
	С. Новокозловское

Ул. Зеленая с № 2 по № 32
	Ул Зеленая дом 14 кв 2
Тел 8-913-469-96-12

	Галичева И.Г.
	Кассир МУП ЖКХ
	8-913-4648312
	Соболевская А.А.
	П. Арисово

Ул. Центральная с № 2 по № 32
	Ул Центральная дом 26 кв 1
Тел 8-913-96-47-05

	Клименко З.Д.
	Ул Центральная с № 1 по № 25
	Ул Школьная дом 28

кв 2

Тел 8-913-78-372-29

	Шадура Валентиа Е.
	П. Арисово
Ул. Школьная с № 1 по № 27
	Ул Школьная дом 5

кв 2
Тел 8-913-770-90-44

	Шадура Владимир  Е.
	Ул Школьная с № 2 по № 28
	Ул Центральная. дом 26, кв.2
Тел 95-265

	Колесникова В.В.
	Ул Зеленая  с № 1 по № 16
	Ул Зеленая, дом 6, кв.2
Тел 8-913-012-74-23

	Варламова С.А.
	Зав клубом д. Пензино
	8-913-770-22-70
	Лобачева Н.А.
	Ул. Маховая с № 1 по № 55
	Ул. Маховая дом 26
Тел 8-913-389-79-32

	Писарчук Е.Н.
	Ул. Садовая с № 1 по № 57
	Ул. Садовая, дом 47,

 кв 2    тел 95-279

	Пирогова И.В.
	Ул Маховая с № 2 по №  42
	Ул  Маховая,  дом 37 тел 95-290

	Кохан М.А.
	Ул Садовая с № 2 по № 54
	Ул. Школьная, дом 4 кв 2
Тел 8-913-750-04-94

СОГЛАСОВАНО                                                                                   УТВЕРЖДАЮ.

Начальник отдела ГО, ЧС и ДДС                 Глава Козловского сельсовета

администрации Барабинского                 Руководитель Гражданской обороны

района, секретарь комиссии                    Козловского   сельсовета

по чрезвычайным ситуациям                   Барабинского района

и пожарной безопасности района           Новосибирской области

_____________А.П. Пензин                       ____________В.М.Перескоков

16.10.2012 г                                                    16.10.2012г

                                                   ТЕКСТЫ

РЕЧЕВЫХ СООБЩЕНИЙ ДЛЯ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ КОЗЛОВСОКГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА

	№
	Виды чрезвычайных

ситуаций
	Тексты  оповещения ( информирования)

	1
	При угрозе воздушного нападения
	Внимание! Граждане! Воздушная тревога!

Отключите свет, газ, воду.  Возьмите  средства индивидуальной защиты, документы, деньги, ценные вещи, запас продуктов и воды. Предупредите соседей и,  при необходимости, окажите помощь больным и престарелым выйти на улицу

Как можно быстрее дойдите до защитного сооружения или укройтесь на местности. Соблюдайте спокойствие и порядок.

Будьте внимательны к сообщениям Главного Управления МЧС России по Новосибирской области, администраций Барабинского района и Козловского сельсовета

	2
	При террористическом акте
	Внимание! Граждане! В___________ произошел террористический акт, в результате которого пострадало ___чел.

Убедительная просьба не поддаваться паническим настроениям, не занимать телефонную сеть разговорами. Владельцам личного транспорта, водителям организаций и предприятий ограничить движение по улицам _______________, не препятствовать проезду специальной техники.

Гражданам, находящимся вблизи места теракта, строго выполнять требования представителей власти и специальных служб.

Телефоны для справок: 2-94-74,  2-28-89,   95-123,      95-131
Об устранении опасностей и порядке дальнейших действий Вам сообщат.

Будьте внимательны к сообщениям Главного Управления МЧС России по Новосибирской области.
Для получения информации включите радио и телевизионные приемники на программы местного вещания.

	3
	При угрозе
радиоактивного заражения
	Внимание! Граждане! Возникла непосредственная угроза радиоактивного заражения.

Приведите в готовность средства индивидуальной защиты и держите их постоянно при себе. По команде Козловского сельсовета  наденьте их. Для защиты поверхностей тела от загрязнения радиоактивными веществами используйте спортивную одежду, комбинезоны и сапоги. При себе имейте пленочные (полимерные) накидки, куртки или плащи.

Проверьте герметизацию жилых помещений, состояние окон и дверей, без крайней необходимости не покидайте помещений.

Загерметизируйте продукты питания и создайте в закрытых емкостях запасы воды.

Оповестите соседей о полученной информации.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями Главного Управления МЧС России по Новосибирской области, администрациями Барабинского района и Козловского сельсовета
Для получения информации включите радио и телевизионные приемники на программы местного вещания.

	4
	О миновании опасности ЧС
	Внимание! Граждане! Опасность _______________________________
миновала. Всем возвратиться к местам работы и проживания.

Будьте готовы к действиям при повторном получении сигнала о ____________________________. Всегда имейте при себе документы, простейшие средства индивидуальной защиты.

Будьте внимательны к сообщениям Главного Управления МЧС России по Новосибирской области, администраций Барабинского района и Козловского сельсовета
Для получения информации включите радио и телевизионные приемники на программы местного вещания.

Председатель КЧС и ПБ

Козловского сельсовета                                                         Ф.П.Седько